
vydání č. 5, březen 2025 

ŠUTKOVINY
Matějská pouť

Jaro
Volejbalová reprezentace

Literární recenze 
Kukátko do kabinetu



Milí čtenáři,

také Vám přijde, že nám ten školní rok letí kosmickou rychlostí?  My v redakci
máme pocit, že utíká neuvěřitelně rychle. A hlavně, pořád se něco děje! Z toho
máme obzvlášť radost, jelikož se nám díky tomu témata pro psaní jen hrnou. V
tomto čísle určitě nevynechejte sportovní zpravodajství, protože píšeme o
velkém úspěchu našich žáků a žaček ve volejbalovém turnaji, který se u nás
konal v březnu. Moc gratulujeme všem a těšíme se na další skvělou reprezentaci! 

Na našich stránkách Vás tentokrát vezmeme na Matějskou i na Galapágy.
Prozkoumejte i naše literární stránky, které se věnují zajímavým knihám pro
starší i mladší čtenáře. Kukátko do kabinetu se tentokrát vydalo až k oblíbeným
kyselinám paní učitelky Maliny.  A nové číslo přináší i první díl originálního
šutkovinovského příběhu na pokračování, který doplňují naprosto skvělé
ilustrace. Vaši pozornost si zaslouží i poezie, ze které sálá vibe Karla Jaromíra
Erbena - inspirace jeho Kyticí zafungovala perfektně. Od veršů zamiřte k
tramvajovému okénku, vyluštěte křížovku s pokémony, nebo se prolistujte až k
poslední vtipné stránce (ta nesmí chybět)!

V neposlední řadě mrkněte na informace o projektu Příběhy našich sousedů, do
kterého se zapojili naši žáci - a ukázali, že umí nejen sestavit audio reportáž, ale i
poutavě prezentovat před plným sálem lidí. I jim děkujeme za krásnou
reprezentaci školy! 

Přejeme Vám inspirativní čtení a krásné jarní dny!

ŠUTKOVINY  

Napsala: paní učitelka Macků

Jaro, let's go! Konečně jsi tady,
stejně jako nové Šutkoviny!



Matějská pouť
Vítejte u dalšího článku. Dnes se podíváme
na Matějskou pouť. Začala 22. 2. 2025 a

končí až 21. 4. 2025, takže ji ještě stihnete!

 Nachází se zde přes 100 atrakcí!
Nechybí tam ani stánky s jídlem a sladkostmi.

Nejdražší atrakce stojí 300 Kč a nejlevnější 60 Kč. 

Přes víkend je vstupné za 30 korun,  přes
týden je to zdarma!

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

O víkendu otevírají v 10:00 a
zavírají v 22:00. ÚT-PÁ otevírají ve 13:00 a

zavírají ve 20:00. V pondělí
je pouť zavřená.

napsaly: Nela Líbalová, Adéla Primusová



Kukátko do kabinetu
Jak dlouho učíte na naší škole?

Už osmým rokem.

Jaká je vaše oblíbená kyselina?
 Moje nejoblíbenější kyselina je

lučavka královská.

Je lepší učit na základní nebo na
střední škole?

Mně se líbí na obou školách. Na
základní škole je vidět ten velký

posun od šesté do deváté třídy. Na
střední mě občas trochu mrzí, že po

úspěšných přijímačkách někteří
studenti kašlou na docházku. 

Baví vás z hlediska výuky více
fyzika nebo chemie?

Jednoznačně chemie! Fyzika mě
baví, ale fyzik byl především můj
táta. Takže i k tomuto předmětu

mám vztah.

Jaké pomůcky doporučujete
využívat na pomoc s učením

periodické tabulky? 
Doporučuji magické básničky s

hlavními skupinami prvků, ty žáci
tradičně znají a mám tu pro vás větu

která se hodí pro lanthanoidy:
Laciné ceny prasat nedovolili

Prometheovi smésti Europu, když
Théby dýchaly horkou erotickou

tmou ibišek luční.

Tentokrát jsme
vyzpovídali 

paní učitelku Malinu.

Co vás na první dobrou zaujalo,
když jste u nás začala učit? A co

přetrvává?
Mně se moc líbí složení dětí, které

sem chodí, protože to jsou fajn děti.
Já téhle škole říkám, že to je takový

poloviční gympl. 

Trik na to, jak učit fyziku a chemii? 
Hrou a vtipem! Například pustit si
Mrazíka nebo nosit kapitánskou
námořnickou čepici. I to může

kromě počítání vzorců fungovat!

Co považujete za největší výzvu v
učení těchto předmětů? 

Mým cílem není ze všech žáků
udělat geniální fyziky nebo chemiky,
kteří budou tyto předměty milovat.

Mým cílem je, aby věděli, proč se
něco děje v životě, aby se o to uměli
postarat a aby přijali mou myšlenku

a dělali to, co je baví.

Co vás na vaší profesi nejvíce baví?
Baví mě práce s dětmi a baví mě i to,

že to má smysl.  Je to práce s
ohromným přesahem do budoucna,
která dává smysl a jednou se někde

odrazí.   

Bonus!
V jedné mé hodině se stala taková

vtipná záležitost... Jeden
nejmenovaný žák v hodině ve vzteku

fláknul svým sešitem o zem. Co
sešit? Odjel pod vitrínu. Naše rada?
Vezmi si pravítko, ať sešit dostaneš
zpět. Co pravítko? Bylo příliš krátké,

takže také uvízlo pod vitrínou.
Nakonec jej zachránil spolužák a
všechny nezbytnosti našly znova
svého lehce naštvaného majitele. 

 Napsali: Klára Jeřábková a Vladimír Balke



POKÉMONI

Napsal: Vladimír Balke



Půlnoční kočky
knížku napsala Barbara Labanová

Nova a Henry jsou ubytovaní ve škole, která se ale spíše podobá
kočičímu útulku. Asi proto Henry a Nova, dcera krále útěků,

společně s Henrym pochopila, že se mezi kočkami něco děje.

  Nakonec potkají kocoura Edisona a naše hlavní dvojice získá
schopnost porozumět kočkám.  Ale musí jednat rychle, protože
kočičí královna Quinn VIII. je uvězněná v hladomorně a potřebuje

se odtamtud dostat, jinak se Penelopa ujme vlády. 

Spolu s bandou pouličních koček se Nova s Henrym pokusí
vysvobodit královnu Quinn. Jenže, má to jeden háček; cesta k

hladomorně je velmi nebezpečná a musí si  pospíšit, jinak
Penelopiny kočky pochytají všechny Půlnoční kočky.

Podaří se Nově a Henrymu zachránit od strašné Penelopy, 
které bude patřit trůn? A co teprve, pokud se Půlnočním

kočkám nepodaří uniknout...?
               

LITERÁRNÍ RECENZE

Napsala: Laura Kubicová



MOJE PRAVDA

OBSAH:

AUTORKA:

(Tato kniha obsahuje důležité a náročné téma: domácí násilí)

Amani je holka, která chodí do čtvrťáku na střední. Její nejlepší
kamarádka je Huda. Amani vyrůstá v na první pohled dokonalé

rodině. Má tátu veterináře, milující mámu a rozkošného
mladšího bratra. Naopak Huda vlastní rodinu nemá a vyrůstá u
různých pěstounů. Momentálně je u pěstounů, kteří čekají své
vlastní dítě. Obě dívky si navzájem závidí své životy, ale nevědí,
co se skrývá pod povrchem. Zároveň se na jejich škole rozjede

blog o tajemstvích jejich spolužáků. Jednou, když je Huda u
Amani, vyjde největší tajemství na povrch: Amanin otec uhodí její

matku. Dostane se Amanino tajemství mezi lidi? A kdo píše
školní blog?

TUTO KNIHU NAPSALA YASMIN RAHMAN. JE TO BRITSKÁ AUTORKA
MUSLIMSKÉHO PŮVODU. NAPSALA DOPOSUD DVĚ KNIHY. JEJÍ DRUHÁ

KNIHA SE JMENUJE CO JSME NIKDY NEŘEKLI. JEJÍ KNIHY JSOU O
DUŠEVNÍCH NESROVNALOSTECH, KTERÉ NÁM MAJÍ UKÁZAT, ŽE NEMUSÍ

BÝT VŠE TAK, JAK VYPADÁ.  

NAPSALY : KRISTÝNA HOLÍKOVÁ
                  BÁRA ŠVADLENKOVÁ



Byl nebyl jeden krásný domeček. Bydlela v něm vydra, která to
neměla od řeky daleko. Domeček měl vždy mnoho obdivovatelů. 
Den co den chodila zvířátka kolem a závistivě vzdychala. Nebylo
divu, domek byl z kvalitního dubového dřeva a měl krásnou
zahrádku se spoustu květin. Když někdo jen tak nahlédl do okna,
viděl vybavenou místnost, kde bylo vše pěkně uspořádané. Dokonce
byla vidět sbírka legendárních prutů na ryby, každý se zlatou
rukojetí.

Vydra tuhle skvělou sbírku zdědila po dědovi, ale nikdy alespoň
jediný prut nevyužila. Někdy se stalo, že vydru chtěla navštívit i jiná
zvířátka. Ale vydra o tom nechtěla ani slyšet. Nejlépe na tom byl její
kamarád syslík, který to měl blízko k lesní mýtině a určitě pochopíte
jeho radost, když zjistil, že jde k vydře na návštěvu. Radostí
poskakoval, ale vydra, která ho zaraženě pozorovala, mu řekla, aby
to nikomu neříkal a tolik nepovykoval. Pošeptala mu, aby zítra o
desáté večer čekal u jejího domečku.

DOMEČEK NA LESNÍ MÝTINĚ
PŘÍBĚH NA POKRAČOVÁNÍ: PRVNÍ ČÁST

A CO BUDE DÁL?
 TO SE DOZVÍTE PŘÍŠTĚ, MILÍ ČTENÁŘI!

napsala: Laura Kubicová 

MALÝ SYSLÍK
MALÁ VYDRA



Ilustrovali: Štěpán Matějů, Laura Kubicová

DOMEČEK NA LESNÍ MÝTINĚ
ILUSTRACE



SPORTOVNÍ NOVINY
VOLEJBAL NEWS

V NAŠÍ ŠKOLE PROBĚHL PRVNÍ ZÁPAS TURNAJE V
ÚTERÝ 7. 3. HRÁLY MLADŠÍ HOLKY, KTERÉ  KRÁSNĚ

A HLAVNĚ SPORTOVNĚ OBSADILY 1. MÍSTO.

VE STŘEDU PROBĚHL DALŠÍ  ZÁPAS . HRÁLI MLADŠÍ KLUCI.
BOHUŽEL DORAZILY JENOM TŘI ŠKOLY, CELKEM TEDY
HRÁLY ČTYŘI TÝMY. OBSADILI JSME PRVNÍ MÍSTO!.

 ! ! ! A MÁME HATRICK ! ! !
VE ČTVRTEK HRÁLY STARŠÍ HOLKY. TENTOKRÁT

PŘIŠLO DALŠÍCH 13 ŠKOL
(BYL TO NÁŘEZ)! HOLKY ZÍSKALY UKÁZKOVĚ

PRVNÍ MÍSTO!

A V PÁTEK HRÁLI STARŠÍ KLUCI. BOHUŽEL JSME
NEOBSADILI DALŠÍ PRVNÍ MÍSTO, ALE KRÁSNÉ DRUHÉ,

PORAZILA NÁS JEN ÚSTAVKA (GYMNÁZIUM).

NAPSALA:    JANA MIKŠÍKOVÁ

 4. - 7. 3. 2O25



VYTVOŘILA : ISABEL LASSO ALVEAR , ILUSTROVAL: ŠTĚPÁN MATĚJŮ



Jaro
Napsala: Nora Nešporová

Po dlouhé zimě začíná konečně jaro! Březen
je první oficiální jarní měsíc. Na jaře začínají

kvést květiny a začíná se oteplovat. Na jaře
odhodíme bundu a vezmeme si jen  mikinu.

Také asi budou nějaké školní výlety.
Nezapoměnte si užívat jara a chodit ven. Je

to dobré pro vaše zdraví a je to zábava!



POEZIE (1.0)
inspirovaná Karlem Jaromírem Erbenem

BYLO ŠERO 
A NĚCO STRAŠNÉHO
SE BLÍŽILO
A MÉ HRDLO SVÍRALO.
BYLY TO VZPOMÍNKY,
KDY JSEM VIDĚL KRVAVÉ KAMÍNKY.
V TU CHVÍLI JSEM TAM STÁL
A VELICE SE BÁL.
MÉ OČI SLZELY
A JEJÍ SPALY,
BYLY TO OČI MÉ MATKY, 
V TU CHVÍLI JSME SE POTKALI.
ON V RUCE S ČEPELÍ
TAM STÁL NAD NÍ
A PAK JEN BODL,
DO TMY UTEKL.
TVÁŘ JSEM SI ZAPAMATOVAL,
JEN JSEM SE BÁL,
CO SE MOU BUDE DÁL
SÁM SEBE JSEM SE PTAL.
PŘÍSAHÁM U MATČINA HROBU,
JÁ SPRAVEDLIVÝ BUDU.
DNES SE TO STANE,
HNED CO VSTANE.
K OKNU SE PLÍŽÍM,
LUK A ŠÍP MÍŘÍM.
PAK JEN TĚTIVU PUSTÍM
A RADOST SPUSTÍM.
ALE NE, CO SE TO DĚJE?

I KDYŽ VZTEK DÉŠŤ ZE MĚ SMYJE,
OBAVY ZAČNU MÍT,
ZDA SE TO VŮBEC SMÍ.
K HROBU MATKY BĚŽÍM, 
V MYŠLENKÁCH SE TOPÍM.
KLEKNU, ZAČNU NAŘÍKAT
A PLYNULE PŘECHÁZÍM V ŘEV,
DOKUD SE NEROZBREČÍM 
A CHYBU SI NEUVĚDOMÍM.
BĚŽÍM RYCHLE DOMŮ
A UCHOPÍM KUDLU.
JEN NAHLAS ŘVU
AŤ SE MÁ ZPRÁVA DOSTANE K BOHU.
,,ODPUSŤ CHYBU MOU,
MÉ RUCE BLEDNOU,
DÁL NEDOKÁŽU JÍT,
MUSÍM TO UKONČIT.”
A TAK KONČÍM,
K OKNU KVAČÍM,
TEĎ MUSÍM PŘESTAT PSÁT,
UŽ TO NEMŮŽU DÁT.

NAJEDNOU SE S PLÁČEM 
O PŮLNOCI VZBUDÍM, 
UKLIDNIT SE SNAŽÍM, 
VZPOMENOUT SI MUSÍM, 
ŽE TO BYLA JEN MŮRA, 
NEDOSPÍM DO RÁNA, 
AŽ RÁNO SI UVĚDOMÍM, 
ŽE UŽÍVAT SI MUSÍM.

Šutkoviny radí: 
Užívejte i vy! VYTVOŘILA: MORLA

MEGA KYTICE STYL

pozor : ne pro
 slabé povahy



Galapágy Galapágy 

má 13 sopečných ostrovů a zhruba stovky
   menších                                                         

 má rozlohu 8 010 km²                                                                   
Hlavní ostrovy: Santa Cruz, San Cristobal,

   Isabela a Floreana   
Ostrovy vznikly díky sopečné činnosti a některé sopky jsou stále aktivní,
např.: sopka Wolf na ostrově Isabela
Podnebí: Galapágy mají subtropické klima ovlivněné studeným
Humboldtovým proudem a teplým Panamským proudem                                    

Co to jsou ty Galapágy???
Je to souostroví, které patří k Ekvádoru.

Isabel Lasso Alvear

Kde  leží???
Zhruba 1000 km západně od pobřeží Ekvádoru.          

Zeměpisné informace:

Souostroví je domovem mnoha endemických(zvířata, která se vyskytují pouze
na jednom místě) druhů, jako jsou galapážské želvy,                       

     mořští leguáni a modrofoukaní papoušci, nebo také galapážský tučňák. 
Mořský život: kladivouni, rejnoci lachtani a ryby.
Flóra: více než 500 druhů rostlin, z nichž třetina je endemická.
Ekosystém: ostrovy mají různé biotopy - od suchých pobřežních oblastí po
vlhké vysočiny.

Přírodopisné informace:





CO JE PROJEKT PAMĚŤ NÁRODA?
JE TO AKCE, KTEROU POŘÁDÁ PRAHA 8, PRAHA 18 A PRAHA DOLNÍ CHABRY. ŽÁCI NAJDOU

PAMĚTNÍKA, KTERÝ JE INSPIRUJE, A NAHRAJÍ S NÍM ROZHOVOR (TEN MÁ STOPÁŽ VÍC JAK HODINU).
PAK POMOCÍ NAHRÁVKY VYTVOŘÍ ŽIVOTOPIS A SCÉNÁŘ PRO KONEČNOU NAHRÁVKU (TA MÁ 3

MINUTY). PODLE SCÉNÁŘE NAMLUVÍ KONEČNOU NAHRÁVKU. A POSLEDNÍ ÚKOL? ZÁVĚREČNÁ
PREZENTACE VŠEHO, CO JSME JAKO TÝM ZA PŮL ROKŮ ZJISTILI A ZPRACOVALI!   

Naše 7.B posledního půl roku pracovala pod vedením
paní učitelky Malimánkové na velkém projektu Prahy 8:

Příběhy našich sousedů.

PROJEKT OBNÁŠEL MNOHO PRÁCE, ALE ŽÁCI ELA KOZLOVÁ,
KLÁRA POZDÍLKOVÁ, ELIZABETH TOFLOVÁ, ELENA LUBELANOVÁ,

AMÉLIE HAJNÁ A JAN FREUND, TO ZVLÁDLI. A DOKONCE
OPRAVDU DOBŘE!

NÁŠ TÝM ZPOVÍDAL PANÍ
HEREČKU HANU SEIDLOVOU,
KTERÁ PRACUJE V DIVADLE

POD PALMOVKOU. 
TIP NA ZÁVĚR: VÍCE

INFORMACÍ NAJDETE NA
WWW.PAMETNARODA.CZ

NAPSALA: KLÁRA
POZDÍLKOVÁ



Vítám vás u dnešního okénka. Jak jsem minule slíbil,
dnes si povíme něco o  zrušených pražských

tramvajových tratích.* A ukážu správné odpovědi na
kvíz.

V Praze máme překvapivě hodně zrušených tratí. Většina
je velmi krátká, jedná se spíše o takové spojky a ještě více

překvapivě jsou v centru. To neznamená, že by nebyly i
nějaké mimo centrum. Těch je ovšem výrazně méně a

jsou většinou delší. Zde vám přiložím obrázek, kde jsou
vyznačeny zrušené tratě a ty nově postavené od roku
1938. Tratě, které byly přeloženy jen o málo, nejsou

vyznačeny.

 * VŠE JE SROVNÁVÁNO S ROKEM 1938.

Dopravní okénko

Zrušené tramvajové tratě



VYHODNOCENÍ KVÍZU

PRAHA

BRNO

HRADE KRÁLOVÉ

MOST

PLZEŇ

ZLÍNOSTRAVA
OLOMOUC

KARLOVY VARY

ÚSTÍ NAD LABEM

NAPSAL: JONÁŠ PÁVPŘÍŠTĚ VÁM PŘEDSTAVÍM MHD V BRATISLAVĚ.



VYTVOŘIL A Z PINTERESTU
VLASTNORUČNĚ STÁHL (UKRADL, ALE

PŘIZNAL TO) JAKUB SAMI PERNÝ

Víte proč jogurt nemůže chodit?
Protože by byl prošlej.


